5	Neque uero haec temere fiunt. Nam ita postulat non solum artis, sed etiam naturae ratio. Natura enim ipsa primum intimos hominum animos effingit, et impellit modo ad hunc, modo ad illum habitum, ut ut res uel secundae fuerint, uel aduersae. Hinc fit ut aut laetitia euehantur, aut ira concitentur, aut graui aliquo maerore pressi iaceant. Porro ex huiuscemodi animorum affectionibus uarii existunt sermones.
10	Lingua enim ueluti quidam interpres animi est et, quicquid animo prius homines conceperint, ipsa postea profert et explicat. Si igitur dissidium fuerit inter linguam et pectus, uerbaque non uideantur competere interioribus animorum habitibus et affectionibus, merito ab omnibus fuerit explodendus et ridendus ille poeta, qui artis huius ignarus longe diuersam secutus fuerit uiam et rationem in scribendo.
15	
20	
	7 <i>Flo.</i> : conceperint ; <i>Bas.</i> : cooperint

5	<p>Mais, pour procéder comme il convient, outre qu'il faille avoir égard aux affections les plus intimes des personnages, il faut aussi prendre en considération la condition, les goûts, l'âge et la nation qui sont les leurs. En effet, c'est relativement à la variété de ces caractéristiques que se manifestent des caractères variés. Aristote traite encore abondamment de ce sujet dans sa <i>Poétique</i>, où il évoque les caractères des personnages et enseigne ce qu'il faut observer les concernant [1]. [A.P. 114-118]</p>
	<p>1. Robortello fait référence aux propos d'Aristote regardant l'<i>èthos</i> (traduit ici par « caractère ») dans la tragédie et les quatre buts que le poète doit viser le concernant : la qualité, la conformité, la ressemblance et la constance (<i>Poétique</i> XV, 1454a, 1-13). Dans son commentaire à la <i>Poétique</i>, Robortello explique qu'il y a deux façons pour le poète de considérer les caractères : du point de vue de l'<i>habitus</i> (la « façon d'être »), comme l'expose Cicéron dans <i>De l'invention</i> (I, 24, 36) et du point de vue des <i>personis</i> (les personnages). Par conséquent, si les caractères sont considérés du point de vue de l'<i>habitus</i> par le poète, il s'agit de considérer le premier des quatre points, soit la qualité (le caractère est-il bon ou mauvais ?), ainsi que les points trois (la ressemblance) et quatre (la constance), car ils découlent de l'<i>habitus</i>. En effet, l'<i>habitus</i> étant invariable, les caractères se doivent d'être ressemblants et constants. Si, en revanche, le caractère est envisagé du point de vue du personnage, il s'agit de considérer le deuxième point (la conformité), qui ne peut être respecté qu'en référence à des personnages : « <i>In moribus poëtae quatuor sunt diligenter consideranda. Totidem autem, nec plura considerari oportere colligi potest hac enumeratione et methodo. Mores duplici modo considerantur a poëta, aut secundum habitum, quo modo etiam considerantur a philosophis : habitus autem est animi, ut Cicero libro primo De Inventione, philosophorum atque Aristotelis in primis sententiam secutus ait, constans et absoluta aliqua in re perfectio [...]. Vel mores (nam hic est alter modus) considerantur a poëta quatenus in personis insunt his uel his. Quatenus igitur primo modo considerantur mores a poëta, existit prima pars enumerationis, bonine sint an mali : hoc enim totum ab habitu provenit. Rursus quarta pars enumerationis, itidem et tertia ex eodem primo modo existit. Nam cum habitus animi omnis sit constans, aequabiles similesque mores esse oportet : duo enim haec sunt separata, τὸ ὁμαλόν, τὸ ὁμοιον, ut postea dicemus. Quatenus autem secundo modo considerantur a poëta, existit secunda pars enumerationis, quam uocat Aristoteles τὸ ἀρμόττον : hoc enim seruari non potest nisi ad personas respicias, uel has uel illas. » (Flo. p. 165, Bas. p. 143, SPB p. 711 et 713). En ce qui concerne ce passage de la paraphrase, on perçoit, par ailleurs, la nette influence de Cicéron, confirmée par le commentaire à Aristote. On ne peut notamment s'empêcher de penser aux lignes consacrées par l'orateur romain aux <i>res personis adtributae</i> (« attributs des personnes ») du traité <i>De l'invention</i> : « <i>Ac personis has res adtributas putamus : nomen, naturam, uictum, fortunam, habitum, affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes.</i> » (Cicéron, <i>De l'invention</i> I, 24, 34). (Voir aussi <i>Rhétorique</i> à Herennius III, 10.)</i></p>

5	Hoc uero ut commodius fiat, praeterquam quod ad interiores animi affectiones rescipiendum est, personarum quoque conditio, studium, natio et aetas est consideranda. Nam pro harum rerum diuersitate diuersos quoque mores existere necesse est. De qua re copiose etiam Aristoteles agit in <i>Poetica</i> , ubi de moribus loquitur quidque in his seruandum sit docet.
10	
15	
20	
	4 Arist. <i>Poet.</i> 1454a, 1-13

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Afin de rendre notre propos plus clair, voici quelques exemples : on fait parler un dieu [1] autrement qu'un héros, et un vieillard, bien autrement qu'un jeune homme encore dans la fleur de l'âge et bouillonnant de désirs. Bien différent est le langage qu'on doit prêter à une matrone, qui sera noble et puissante, et à une nourrice, qui doit avant tout apparaître serviable et pleine de zèle. De même, le marchand qui a traversé beaucoup de contrées étrangères use d'un langage différent de celui du paysan qui cultive ses champs. Différents encore seront dans leurs langages les Perses et les Macédoniens [2], les Colchidiens et les Assyriens, les Thébains et les Argiens, et tous les autres hommes qui sont issus de nations ou de patries différentes. C'est pourquoi je conseillerais à ceux qui composent des poèmes de prendre beaucoup de soin lorsqu'ils façonnent des personnages, point que je pense devoir préciser pour qu'on me comprenne plus facilement. [A.P. 114-118]</p>
	<p>1. Dans son commentaire à la <i>Poétique</i>, Robortello cite le vers 114 de l'<i>A.P.</i> : « <i>Intererit multum, Dauusne loquatur an heros</i> » (Flo. p. 167, Bas. p. 146, SPB p. 723) et non « <i>Intererit multum, diuosne loquatur an heros</i> ». Dans le commentaire à Aristote, il s'agit donc de savoir si l'on fait parler un esclave ou un héros, et dans la paraphrase à Horace, si l'on fait parler un dieu ou un héros.</p> <p>2. À la liste d'Horace (<i>A.P.</i> v. 118) qui ne comprend que quatre nations (les Colchidiens, les Assyriens, les Thébains et les Argiens), Robortello en ajoute deux : les Perses et les Macédoniens.</p>

5	Atque id ut exemplis apertius fiat, aliter loqui inducitur deus aliquis et heros, multoque aliter senex ac iuuenis, qui adhuc florente sit aetate et cupiditatibus ferueat, longeque diuersus sermo attribui debet matronae alicui, quae nobilis fuerit ac potens atque nutrice, quae in primis sedula et officiosa effingi debet. Alio etiam utitur sermone mercator, qui multas per regiones peregre profectus fuerit, et rusticanus agrorum cultor. Dissimiles quoque erunt in sermone Persae ac Macedones, Colchi et Assyrii, Thebani et Argiui, caeterique, qui aut natione, aut patria inter se differunt. Quare ego scriptores poematum monuerim, ut in personis effingendis magnam adhibeant diligentiam, quod ut facilius intelligatur, ita puto distinguendum.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>De fait, le personnage que le poète fait parler ressortit à deux espèces : il est soit ancien, soit nouveau. J'appelle « ancien » celui qui auparavant aura souvent été mis en scène par d'autres poètes. Au contraire, est nouveau celui qui est mis en scène pour la première fois. À titre d'exemple de personnage ancien, il y a Achille. Achille, chez Homère, en premier, puis chez tous les autres poètes, est présenté comme irascible, ardent, infatigable pour entreprendre des travaux, inexorable, et doté d'un talent tel qu'il se veut au-dessus des lois et que, confiant dans la force de son corps et dans ses armes, il pense qu'absolument tout lui est permis. Médée, dans les tragédies des Anciens, est féroce et rude et, comme la désigne Euripide, « <i>μεγαλόσπλαγχνος</i> » [1]. Ino est plaintive, Ixion est perfide, Io est vagabonde, Oreste est affligé et tourmenté par les furies maternelles [2]. Voilà, en substance, ce que l'on peut dire du personnage ancien. [A.P. 119-124]</p>
	<p>1. « qui à l'âme altière », (Euripide, <i>Médée</i>, v. 109).</p> <p>2. Dans son commentaire à Aristote, Robortello établit un parallèle entre <i>Poet.</i>, XV, 1454a, 22-24 et <i>A.P.</i>, v. 119-124. Le poète qui fait parler un personnage ancien doit s'attacher au troisième des quatre points énumérés par Aristote dans la composition d'un caractère : la ressemblance (<i>τὸ ὅμοιον</i>). Il s'agit d'exprimer le caractère du personnage comme il l'a été par les poètes qui ont précédé. La ressemblance se fonde donc sur la tradition (<i>fama</i>) établie. Le personnage devra, par conséquent, dire et faire ce qu'il a coutume de faire et de dire. Ainsi, Achille sera inflexible, Ulysse, rusé, Médée, farouche : « <i>Si poëta effingit aliquam personam, debet quam maxime fieri potest effingere secundum simile. Simile autem tunc agnosceretur cum talia aget et dicet qualia homines iam sciunt ipsum agere solere et dicere. Exempli causa, receptum est in opinionem hominum Achilem inexorabilem esse, acrem : talis est igitur effingendus ; Vlysses callidum esse ac uafrum : talis exprimendus ; Medeam ferocem : talis igitur exprimenda secundum simile.</i> » (Flo. p. 168, Bas. p. 147, SPB p. 727.)</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Persona, quae loquens inducitur a poeta, duplex est, aut uetus, aut noua. Veterem appello quae ab aliis poetis ante fuerit saepe inducta. Nouam uero, quae tunc primum efficta sit. Exemplum ueteris fuerit huiusmodi Achilles apud Homerum primum, deinceps apud alios omnes poetas iracundus, acer, impiger ad labores suscipiendos, inexorabilis, effingitur, eoque ingenio praeditus ut legibus se uelit esse superiorem, et robore corporis atque armis fretus, nihil non putet sibi licere. Medea in ueterum tragoediis ferox et aspera atque, ut Euripides uocat, « μεγαλόπλαγχνος » ; Ino flebilis ; Ixion perfidus ; Io uaga ; Orestes tristis et furiis maternis exagitatus. Atque haec quidem de persona ueteri dicta sint.</p>
	<p>8 Flo. : μεγαλόπλαγχνος ; Bas. : μεγαλόπλαγχνος</p>